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因此，需要借助于A（年收益5万元）所对应的P或F来进行分

析。分析过程如图4所示：

根据图4，期初投资资金P0可用两种简单的方法求解：

1. 借助于A（年收益5万元）所对应的P。根据PFA三角关

系图可知，A（年收益5万元）所对应的P在1点上，因此，先把

A通过（P/A，10%，5）折算到1点，再通过（P/F，10%，1）折算到

0点，即：P0=5（P/A，10%，5）（P/F，10%，1）。查表可得：P0=5×

3.790 8×0.909 1=17.231（万元）。

2. 借助于A（年收益5万元）所对应的F。根据PFA三角关

系图可知，A（年收益5万元）所对应的F在6点上，因此，先把

A通过（F/A，10%，5）折算到6点，再通过（P/F，10%，6）折算到

0点，即：P0=5（F/A，10%，5）（P/F，10%，6）。查表可得：P0=5×

6.105×0.564 5=17.231（万元）。

以上两种分析思路是分析类似问题的常用思路。

当然，对于这个例子，还可以把年收益 5万元不作为A，

而作为5个一次资金，通过（P/F，10%，n）（n=2，3，4，5，6）折算

到0点再相加，即：P0=5［（P/F，10%，2）+（P/F，10%，3）+（P/F，

10%，4）+（P/F，10%，5）+（P/F，10%，6）］。很显然，这种思路需

要查表的次数更多，计算量更大，建议不使用。

四、小结

资金时间价值是《技术经济学》课程中最基本的概念，资

金时间价值的计算公式较多，只有在真正理解资金时间价值

的内涵的基础上，在分析过程中结合现金流量图，采用 PFA

三角关系图进行资金时间价值的教学，就能达到事半功倍的

教学效果，为学生学习各种经济评价指标及评价方法，打下

坚实的基础。
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图 4 资金时间价值分析计算过程

1 2 3 4 5 6

5

P0=？

（F/A，10%，5）（P/A，10%，5）

（P/F，10%，1）

（P/F，10%，6）

一、引言

ERP沙盘模拟对抗课程基于直观的沙盘教具，将企业结

构和管理流程全部展示在模拟沙盘上，将复杂、抽象的ERP

管理理论以最直观的方式呈现，按照“情景设置→沙盘载体

→模拟经营→对抗演练→教师评析→学生感悟”这样一个基

本逻辑设计教学环节，强调“先行后知”，通过实战培养管理

人才。该课程在提升大学生创新精神、创业意识和把握商业

机会能力方面效果显著。济南大学于 2009年成立了规范的

ERP沙盘模拟实验室，并在经管类专业中开展企业沙盘模拟

相关课程的教学。

在ERP沙盘模拟对抗课程的起始阶段，课程班的所有模

拟企业都具有相同的背景，拥有相同的资源，并追求相同的

目标——股东财富最大化。然而，经过若干期经营之后，结果

却是千差万别。究其原因，能够发现很多规律性的现象和内

在联系。在这里，笔者将多年企业沙盘模拟教学以及竞赛中

积累的心得体会加以提炼和梳理，与读者交流分享，希望能

起到抛砖引玉的作用。

二、ERP沙盘模拟对抗的筹资攻略

资金是企业的血液，是企业生产经营活动的支撑，处于

发展中的企业更需要大量资金，能否提供充足的资金，从根

本上决定了企业的发展空间和发展速度。在ERP沙盘模拟对

抗中，一旦模拟企业的现金断流，其生产经营活动将无以为

【摘要】在ERP沙盘模拟对抗课程中，筹资和投资活动是模拟企业运营的重要环节。模拟企业的筹资活动应遵循负债

经营原则，保持长短贷结构合理，并采取有效措施控制贷款额度；在投资活动中，模拟企业各项资源的运用要符合“配称”

原则，避免资源浪费，尤其要在分析各种生产线性价比的基础上，科学安排生产线的建设与更新换代。
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继，模拟企业就将宣告破产。因此，如果一定要说模拟企业运

营中哪个失误最严重、最致命，那就是资金不足了。筹资就是

通过一定渠道、采取适当方式筹措资金的财务活动，是资金

运动的起点。

1. 负债经营原则。负债经营是现代企业的基本特征之

一，其基本原理就是在保证财务稳健的前提下充分发挥财务

杠杆的作用，为股东谋求收益最大化。负债经营是一把“双刃

剑”，一方面，如果企业经营状况良好，投资收益率大于负债

利息率，则获得财务杠杆利益，达到“借鸡生蛋”的目的；另一

方面，如果企业经营状况不佳，投资收益率小于负债利息率，

则产生财务杠杆损失，甚至导致企业因不堪重“负”而濒临破

产的边缘。

现实生活中，很多管理者缺乏财务管理知识，对企业运

用负债理解不够，对其利弊认识不清，视负债风险为洪水猛

兽。事实上，适度的负债经营可以提高企业的竞争力和获利

能力，是现代企业为获得快速发展而采取的一种积极进取的

经营手段。当然，负债经营的比例究竟应该多高，这是《财务

管理学》中确定最佳资本结构的关键问题，也是一个没有普

遍适用模式的难题，必须结合模拟企业自身资源和外部环境

的各种因素，进行通盘考虑。

2. 长短贷结构合理。在ERP沙盘模拟对抗中，银行信贷

资金是模拟企业的基本筹资渠道，长期贷款和短期贷款各有

利弊：使用短期贷款资本成本低，但财务风险大，很容易造成

还不了到期的贷款而陷入困境；使用长期贷款则相反，财务

风险小，但较高的资本成本侵蚀了企业的利润空间，导致企

业“干得很辛苦，就是不赚钱”。所以，在制定筹资策略时，必

须合理安排长短贷的比例，使资本成本和财务风险达到均

衡，让借来的钱创造出更多的利润。

3. 控制贷款额度。

（1）卡权益。根据ERP沙盘模拟对抗规则，所有长贷和短

贷之和不能超过上年末所有者权益的 3倍。在模拟经营的前

两年，由于权益较低，卡权益数以保证下一年的贷款额度非

常重要。同时规则还约定，以20M为基本贷款单位（电子沙盘

的长贷以10M为基本贷款单位），所以，权益的个位数卡在0、

4、7 时对计算贷款额度比较有利。例如，某年末的权益是

40M，那么下年度贷款额度就是120M；若权益为39M，则下年

度贷款额度只有 100M（电子沙盘为 110M），贷款额度的减少

对模拟企业的运营势必造成一系列不良影响。

（2）保权益。为保证下年度融资能力，年末权益数一般不

要低于40M，可以通过以下方式保权益：①推迟或放弃 ISO认

证投资。市场对 ISO 认证需求一般出现较迟，同时要求

ISO9000和 ISO14000的订单更稀少，因此，为保权益，首当其

冲就是削减 ISO投资支出。②减少一个或两个市场开拓投资。

市场并非越多越好，关键看能否提升企业的效益。因为市场

准入资格的获得需要付出资金及时间代价，如果开发出的市

场不能发挥应有的作用，则开发就是失败的。

4. 出售厂房。笔者在教学实践中发现，厂房处理往往是

“新手不会用、高手不需用”的状况，但事实上，出售厂房也是

一种应急筹资方式。

在ERP电子沙盘第一年运营中，为了保权益，往往采用

购买厂房的策略，第2年后若预计资金周转会出现困难，可以

主动提前出售厂房，根据ERP沙盘模拟对抗规则：“厂房按买

价出售，得到4个账期的应收款。”如果从收入的角度看，这就

视同取得一笔销售收入；如果从筹资的角度看，也可以理解

为申请了一笔长期贷款。例如，出售小厂房得到30M应收款，

可以看做变相取得了30M长贷，小厂房的年租金3M，而30M

长贷的年利息也是3M，显然，这两种方式对权益的影响是相

同的；在现金充足的年份，还可以通过“租转买”购回厂房，从

而节省租金、提高权益，而长贷是不能提前归还的，所以出售

厂房比申请长贷要灵活。

三、ERP沙盘模拟对抗的投资方略

企业筹资的目的是为了投资，投资是企业对所持有资金

的一种运用，是企业创造财富的必要前提。企业经营的目的

是盈利，利润主要来自于销售收入。在ERP沙盘模拟对抗中，

扩大销售收入就必须考虑三个因素——开拓新市场、研发新

产品和提高产能，这三个方面都是要花钱的，即投资。

1. 资源运用符合“配称”原则。“竞争战略之父”迈克尔·

波特教授指出，战略就是在企业的各项运营活动之间建立一

种配称。笔者认为，“配称”就是协调和匹配，包含着“恰好”的

意思。资源“配称”可以有效避免资源浪费，使企业的整体绩

效最大化。具体到ERP沙盘模拟对抗中，就是要求市场开拓、

产品研发、生产线建设以及材料采购等环节要“配称”，如产

品研发与生产线建设应该同期完成，原料入库与上线生产能

够协调一致，产能扩张与市场开拓保持同步，投资需求与资

金供给有效匹配等。

在ERP沙盘模拟对抗课程中，产供销脱节的现象比比皆

是，这是很多模拟企业经营惨淡的根本原因。例如，有的小组

开拓了广阔的市场，本应顺理成章地接到很多订单，却发现

产能不足，即使生产线全力以赴也无法满足订单的要求；有

的小组花费大量资金购置了自动线或柔性线，产能很高，但

产品单一、市场狭小，导致产品积压和生产线闲置；有的小组

营销、生产安排妥当，只等正常生产和交货即可有光明的前

景，然而库存原料又不够了，只能停工待料或者紧急采购，打

乱了事先的部署。凡此种种，不一而足。

2. 各种生产线的性价比。

（1）手工线与自动线比较。就买价、产能和年折旧费而言，

三条手工线等于一条自动线。但是，三条手工线的维修费是

3M，一条自动线只需要1M维修费；另外，三条手工线比一条

自动线还要多占两个机位，这会大大限制企业产能的扩张。

所以，自动线的性价比优于手工线。

（2）半自动线与自动线比较。两条半自动线等于一条自动

线的产能，但两条半自动线买价是 20M，一条自动线的买价
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是15M，同时，两条半自动线比一条自动线还要多1M折旧费

和 1M维修费，并多占一个机位。所以，自动线的性价比明显

优于半自动线。

（3）柔性线与自动线比较。柔性线与自动线各有千秋，主

要区别如表1所示。从中可以看出，柔性线的买价比自动线多

5M，柔性线的残值比自动线多 1M，所以总体来看，柔性线比

自动线多支付 4M现金，柔性线总的折旧费比自动线多 4M，

权益减少 4M。柔性线的优势在于转产，自动线转产要停工 1

季并支付 2M转产费，权益减少 2M，由于柔性线的安装周期

比自动线多 1季，所以产能持平，此时自动线还比柔性线多

2M权益。若自动线第 2次转产，自动线又要停工 1季并支付

2M转产费，权益又减少2M，此时对权益的影响相同，但柔性

线比自动线多出一个产能。显然，这种情况下柔性线更合算。

在企业采用多种产品组合模式时，一般应购置1～2条柔

性线，从而灵活调整交单时间和顺序，尽量避免应收款贴现。

同时，如果打算购置柔性生产线的话，宜早不宜晚，因为越往

后产品转产的机率越低，柔性线的优势得不到发挥，浪费了

优质资源，同时还增加了现金压力。

基于以上分析，我们可以得出以下结论：自动线性价比

最高，是首选生产线；若预计出现两次转产则应考虑使用柔

性线；手工线可用来应急。

3. 生产线建设策略。

（1）生产线开始建设的最佳时点应该是保证产品研发与

生产线建设投资同期完成。例如，P3产品研发周期是 6个季

度，自动线安装周期是 3个季度，如果第 1 年第 1季开始研发

P3产品，第1年第4季开始建设生产P3产品的自动线，那么第

2年第2季P3产品研发与自动线生产线建设投资恰好同期完

成，第2年第3季上线生产P3产品。如表2所示。

（2）建设产能灵活的生产线。在ERP电子沙盘模拟经营

第1年，由于竞争对手的情况不明朗，应尽量建设产能灵活的

生产线，以便给第2年选单留有余地。从表3生产线建设进程

来看，如果企业第 2年只接到 3个P3产品的订单，那么，第 4

条自动线就可以延期投资，在第2年第4季完成投资，这条生

产线第2年就不需要支付维修费。

4. 巧用手工线。手工线有一个重要作用——救火队员。

在选单中，有时会遇到订单数量比实际产能多1个。如果接下

这张订单，有两种方法解决燃眉之急：一是紧急采购一个产

品，来弥补产能的不足；另一种方法就是利用手工线即买即

用的特点，在厂房机位有空余的情况下，第1季度买1条手工

线并投产，可以在第4季度产出1个产品，同时将手工线立即

出售。手工线出售的损失是4M，与紧急采购1个P1产品的损

失相同，但比紧急采购P2、P3、P4产品要合算得多。当然，利用

手工线救急还必须有满足上线生产的原料，若原料也需要紧

急采购那就另当别论了。

5. 出售生产线的时机。从权益的角度看，当生产线还剩

一期折旧费未计提时，出售生产线是有利的。根据ERP沙盘

模拟对抗规则：“生产线按其残值出售，净值与残值之差计入

损失项”，当出售的生产线还剩一期折旧费未计提时，残值变

为现金，最后一期折旧费转入了损失，但节省了维修费，提高

了权益。

例如，企业在某年初有一条半自动线，其净值是 4M。如

果不出售该半自动线，那么年末折旧费是2M，维修费是1M；

如果当年出售该半自动线，那么年末就不需要计提折旧费和

支付维修费，只产生 2M的损失，与前者相比可以提高 1M权

益，同时还得到2M现金。

在手工沙盘模拟经营的前两年，核心问题就是生产线的

更新换代。事实上，对于产能较低的手工线和半自动线及时

处理，空出的机位可以铺设产能较高的自动线或者柔性线，

从权益上讲也是有利的。至于自动线和柔性线，正常情况下

不宜出售，只有前两年已建成且在第 6年出售才有利于所有

者权益的增加。

【注】本文系山东省高等学校教学改革项目“基于提高就

业力的经营类专业实践教学运行模式优化研究”（项目编号：

2012210）的阶段性研究成果。
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生产线

柔性线

自动线

买价

20M

15M

转产费

0

2M

残值

4M

3M

折旧费

4M/年

3M/年

表 1 柔性线与自动线的主要区别

任务

P3产品研发

自动线1建设

自动线2建设

自动线3建设

自动线4建设

第1年

1Q

1M

2Q

1M

3Q

1M

4Q

1M

5M

5M

5M

5M

第2年

1Q

1M

5M

5M

5M

5M

2Q

1M

5M

5M

5M

5M

3Q

投产

投产

投产

投产

4Q

表 2 产品研发与生产线建设投资

任务

自动线1建设

自动线2建设

自动线3建设

自动线4建设

第1年

1Q 2Q 3Q 4Q

5M

5M

5M

5M

第2年

1Q

5M

5M

5M

2Q

5M

5M

5M

3Q

投产

投产

投产

5M

4Q

5M

表 3 建设产能灵活的生产线
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